一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関東支部

記

１．開 催 日   ２０２５年１２ 月１２日（金）　13時15分～16時50分 別添資料－１

             （受付は12時30分より）

２．開催場所 　神奈川県立かながわ労働プラザ　3階　多目的ホール 別添資料－２

※ 会場聴講のみ（オンライン配信無）

３．参 加 費    無料（交通費は各自で負担願います）

４．講演テーマ及び講師

① 講演Ⅰ　　　　　　　　『施設整備とアセットマネジメント～アセットの目的と活用～』

新潟市水道局　技術部長（水道技術管理者）　川瀬　悦郎 様

② 講演Ⅱ

岐阜大学工学部教授 　社会基盤工学科　地震工学研究室　能島　暢呂 様

５．展示コーナー

6．参加申し込み方法

7．連 絡 先

参加申込に関しては

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　関東支部　宍倉（ししくら）

Tel   03-3264-6655　　　Fax  03-3264-5075

ご不明な点は、下記までお問い合わせ下さい。

株式会社クボタ　パイプシステム東日本営業部　東京営業第二課　清水

Tel  03-3245-3139　　　Fax  03-3245-3186

〒104-8307　　東京都中央区京橋２丁目１番３号

〒102-0074 　　東京都千代田区九段南四丁目８番９号

別添資料－３-１、３-２

参加希望者の所属、氏名をご記入の上、2025年11月14日（金）までに FAXまたは Eメール

にてご連絡ください。※申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

当日は展示コーナーを設けております。開演前及び休憩時間中、ご自由にご覧頂く事ができます。

　『能登半島地震におけるライフライン被害・復旧の教訓と課題』

2025年10月

各　　位

2025年度ダクタイル鉄管協会セミナー　神奈川会場のご案内

 　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当協会関東支部では、毎年水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており、好評いただいて

おります。本年度は下記の要領で実施いたしますので、何かと御多用中とは存じますが、万障お繰り合

わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

鉄管協会 検索

■ 会場名

神奈川県立かながわ労働プラザ３階　多目的ホール

〒231-0026　横浜市中区寿町1-4

■

   【電  車】

JR京浜東北根岸線

「石川町駅」　中華街口（北口）より　徒歩３分

「関内駅」南口より　徒歩８分

横浜市営地下鉄ブルーライン

「関内駅」横浜スタジアム改札口：出口１より　徒歩１２分

■ 駐車場

営業時間

満車の場合は、周辺の有料駐車場をご利用ください。

ただし、契約駐車場ではありませんので駐車料金がかかります。
ご了承ください。

会場のご案内

交通アクセス

平面式（車高：2.2ｍまで）16台

機械式（車高：1.55ｍまで）55台

PM10：00～翌AM8：00出荷不可／1泊1，500円

100円（20分）／5時間以上は一律1,500円

8：00～22：00

利用料金

駐車台数
（普通自動車）

別添資料―２（神奈川会場）

内　　　　　　容

【講演Ⅰ】

【講演概要】

施工管理システムについて

休憩（体験・展示コーナーご覧いただけます）

【講演Ⅱ】

【講演概要】

ダクタイル鉄管協会セミナー
２０２5年12月12日（金）

セ ミ ナ ー ス ケ ジ ュ ー ル

時　　間 講　　　師

アセットマネジメントは、施設整備に係る投資計画を策
定し、それを確実に実施できる財政計画を策定するための
ツールであると考えています。本市では、これまで取り組
んでいたアセットマネジメントの成果を活用し、40年間
の投資計画である『施設整備長期構想2020』を策定し、
令和7年1月から24年ぶりの料金改定を行いました。その
概要を説明します。また、アセットマネジメントを活用す
るためには、技術と経営を理解した職員の育成が不可欠で
す。水道を専門とする職員に求められる資質について整理
し、本市の人材育成の取組みについて紹介します。

12：30～13：15 受　　　　　付

13:15 開　会　挨　拶 一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

新潟市水道局
技術部長

（水道技術管理者）

川瀬 悦郎  様

13：25～14：40

(質疑含) 『 施設整備とアセットマネジメント
〜アセットの目的と活⽤〜』（７５分）

14：40～15：00
（20分）

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会
　　　　　　　　　　　　　技術委員

15：00～15：30
（30分）

岐阜大学工学部教授
社会基盤工学科
地震工学研究室

能島 暢呂  様

15：30～16：45

(質疑含) 『能登半島地震における
ライフライン被害・復旧の教訓と課題』（7５分）

2024年能登半島地震では、水道・電力・道路などのイ
ンフラが甚大な被害を受け、その復旧に長時間を要し、被
災地における災害対応は困難を極めた。講演では、こうし
た状況について、過去の被害地震における状況と比較して
教訓を引き出すとともに、防災対策の三本柱である「未然
防止・拡大防止・早期復旧」の観点や、少子高齢化が進む
中での水道インフラ整備のあり方、といった観点などか
ら、将来の地震に対する備えについて考える。

16:50 閉　　　　　会

別添資料―１（神奈川会場）

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

◇開催日時    　　２０２５年１２月１２日（金）
◇開催場所　 　 　神奈川県立かながわ労働プラザ　３階　多目的ホール
◇返信依頼期日　２０２５年１１月１４日(金）

◇聴講される方の所属名・氏名をご記入願います。

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

◇連絡先のご記入もお願いします。

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナー神奈川会場 申込」 と入力ください。

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

水道経験年数

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

氏　名

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

別添資料―３-1（神奈川会場）

所　属　名

２０２５年度ダクタイル鉄管協会セミナー　神奈川会場

　電話番号

　Ｅーmail

参 加 申 込 書

ご担当者様

貴事業体名

～5年 ・ 6～10年
11年～20年・21年以上

鉄管協会 検索

一般社団法人

日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナー神奈川会場 質問」 と入力ください。

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

別添資料―３-2（神奈川会場）

日本ダクタイル鉄管協会への要望質問等

新潟市水道局　川瀬様　への要望・質問等

≪施設整備とアセットマネジメント～アセットの目的と活用～≫

岐阜大学　能島先生　への要望・質問等

≪能登半島地震におけるライフライン被害・復旧の教訓と課題≫

貴事業体名

◇当日の講演内容への要望・質問や、講演とは関係無いが講師の先生へ一度聞いて
   みたかった事など、この機会にどうぞお書き添えください。

鉄管協会 検索